
 

Decreto Dirigenziale n. 26 del 23/01/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/2006 ART. 249 APPROVAZIONE DEL PROGETTO UNICO DI BONIFICA E

RILASCIO  DELL'AUTORIZZAZIONE PER L'ESECUZIONE DEI RELATIVI INTERVENTI

CONCERNENTI IL PUNTO VENDITA  CARBURANTI ESSO N° 6650, UBICATO IN TORRE

ANNUNZIATA (NA) - A3 TORRE ANNUNZIATA EST. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO

a) che gli artt. 239 e ss. del titolo V parte IV del D.lgs. n. 256/06 “Norme in materia ambientale”
disciplinano la bonifica dei siti contaminati;

b) che  questa  Unità  Operativa  Dirigenziale  –  autorizzazioni  ambientali  e  rifiuti  –  Napoli,  è
competente per l’approvazione dei Piani di Caratterizzazione e dei progetti operativi di bonifica
e/o messa in sicurezza permanente, i cui siti ricadono nel territorio della Provincia di Napoli;

c) che questa U.O.D. con D.D. n. 123 del 10/03/2015, approvava il Piano di Caratterizzazione del
sito potenzialmente contaminato relativo al P.V.C. ESSO 6650 ubicato in Torre Annunziata (NA)
- A3 Torre Annunziata Est;

d) che, questa U.O.D., con nota acquisita al prot. n.017945 del 12/01/2016 comunicava alla soc. Esso
Italiana s.r.l. che poteva avvalersi della procedura semplificata prevista dal D.M. 31/2015.

RILEVATO
a) che la società Golder Associates s.r.l., per conto della soc. ESSO Italiana s.r.l., con nota acquisita

al  prot.  n.173913 del  09/03/2017  trasmetteva  il  “Progetto  Unico di  Bonifica comprensivo di
Analisi di Rischio”, per il sito de quo; 

b) che la Conferenza di Servizi, regolarmente convocata con nota prot. n. 270997 del 12/04/2017,
iniziata  e  conclusasi  il  giorno  16/05/2017,  approvava,  con  prescrizioni,  il  progetto  Unico  di
Bonifica, comprensivo di Analisi di Rischio, per il Punto Vendita di colori ESSO 6650 sito sulla
A3 Torre Annunziata Est nel comune di Torre Annunziata, oggetto di procedura ambientale e
disponeva un intervento di bonifica, come da progetto presentato, prescrivendo la presentazione di
un piano di monitoraggio delle acque di falda dai punti di conformità individuati;

c) che questa U.O.D. , per mero errore materiale, inviava la nota prot. 794655 del 01/12/2017, che,
con il presente decreto; si ritiene revocata;

PRESO ATTO
a) che l’ASL NA 3 Sud esprimeva, in quella sede , il proprio parere favorevole, condividendo le

prescrizioni dell’ARPAC e ribadendo alla società esecutrice dei lavori, di porre attenzione per lo
spolverio dei materiali di scavo durante le operazioni;

b) che l’ARPAC, con nota  prot. n. 0029126/2017 del 16/05/2017, acquisita in pari data prot. n.
2017.0347792  dichiarava  di  condividere,  con  prescrizioni,  la  scelta  della  tecnica  di  bonifica
adottata;

c) che  la  Città  Metropolitana  di  Napoli,  con  nota  acquista  al  prot.  n.  630504  del  26/09/2017,
esprimeva il proprio parere favorevole al Piano di Monitoraggio della acque sotterranee presentato
dalla società Golder Associates s.r.l., per conto della soc. ESSO Italiana s.r.l.

d) che  il  Comune  di  Torre  Annunziata,  sebbene  regolarmente  invitato,  non   partecipava  alla
Conferenza, né trasmetteva il proprio parere, per cui si ritiene acquisito il relativo assenso, ai sensi
dell’art. 14 ter comma 7 della L.241/90 e ss.mm.ii.;

e) che con nota acquista al prot. n. 712871 del 30/10/2017, la soc. Golder Associates s.r.l., per conto
della soc. Esso Italiana s.r.l. sollecitava l’emissione della determina dirigenziale di approvazione
del P.U.B. e del Piano di Monitoraggio.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



RITENUTO
di  approvare,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  e  dei  pareri  acquisiti,  anche  per  “fictio  iuris”,  il
Progetto Unico di Bonifica,  presentato dalla  soc. Golder  Associates  s.r.l.,  per conto della  soc.  ESSO
Italiana s.r.l. per il P.V. Carburanti Esso 6650 ubicato sulla A3 Torre Annunziata Est nel comune di Torre
Annunziata (NA) 
VISTI

 il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

 la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

 la DGR 418/2012 modificata con DGR n. 528/2012;

 la DGR n.141 del 28/03/2015;

 il DPGR n.85 del 29/04/2015;

 il DGR n. 757 del 20/12/2016;

alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla UOD e della proposta del R.d.P. dr. Gaetano Bocchetti,  di
adozione del presente provvedimento

DECRETA
per tutto quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato, di
APPROVARE
sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri acquisiti, il Progetto Unico di Bonifica presentato dalla
società  Golder  Associates  s.r.l.  per  conto della  soc.  ESSO,  con nota  acquisita  al  prot.  n.173913 del
09/03/2017  per il P.V. Carburanti Esso 6650 ubicato sulla A3 Torre Annunziata Est, nel comune di Torre
Annunziata (NA); 

1. AUTORIZZARE la soc. ESSO Italiana s.r.l. all’esecuzione delle opere e degli interventi previsti
dal Progetto Unico di Bonifica, di cui al punto precedente.

2. PRECISARE che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell’art. 242 del D.Lgvo 152/06 e ss.mm.ii., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla 
Bonifica del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, 
intesa, nulla osta, da parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica 
utilità, di urgenza ed indifferibilità dei lavori.

3. PRESCRIVERE che prima dell’inizio degli interventi di bonifica, la società Esso Italiana s.r.l. è
obbligata a presentare a questa U.O.D., ai sensi dell’art. 242 comma VII del D.Lgs  152/2006,
apposita  polizza  fidejussoria  a  garanzia  del  completamento  e  della  corretta  esecuzione  degli
interventi  medesimi,  che  dovrà  espressamente  prevedere  la  rinuncia  al  beneficio  della  prima
escussione,  ai  sensi  dell’art.  1944 del  C.C.  e  deve  essere  rilasciata  da  istituto  bancario  o  da
primaria compagnia di assicurazione. Tale polizza deve avere una validità di 1 anno in più rispetto
la durata dell’intervento e deve essere prestata a favore del Presidente pro-tempore della Giunta
Regionale della Campania, per un importo garantito pari al 50% del costo dell’intervento, costo
che  dovrà  essere  autocertificato  dal  legale  rappresentante  della  Società,  ai  sensi  del  D.P.R.
445/200.

4. I lavori dovranno iniziare con ogni urgenza e dovranno concludersi entro e non oltre 6 mesi dalla
data di emissione del presente provvedimento, salvo richiesta di proroga debitamente motivata.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



5. DARE ATTO che la Città Metropolitana di Napoli e l’ARPAC, in ottemperanza all’art. 248 del
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., procederanno al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica.

6. NOTIFICARE copia del presente decreto alla ESSO Italiana s.r.l. Via Castello della Magliana n.
25 – Roma.

7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla U.O.D. Bonifiche (50-06-14), alla Città
Metropolitana,  all’ARPAC  –  Dipartimento  Provinciale  di  Napoli,  all’ASL  NA  3  Sud,alla
Segreteria di Giunta e al B.U.R.C. per la pubblicazione integrale.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa, ricorso al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorno dalla sua
notifica.

                                                                                            Dr. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018


	BURC n. 8 del  29 Gennaio 2018

